ہے، اس کا خلاصہ یہ ہے کہ (۱) صبح بخاری میں ہے کہ ابراہیم (آخضرت ﷺ کے صغیر السن صاحبزادے) کے انتقال کے وقت آفتاب میں گہن لگا تھا اور ۱۰ھ تھا۔ اور اس وقت آپ کی عمر کا ترسٹھواں سال تھا۔ (۲) ریاضی کے قاعدے سے حساب لگانے سے معلوم ہوتا ہے کہ ۱۰ھ کا گرہن ۷ جنوری ۶۳۲ء کو ۸ بجکر ۳۰ منٹ پر لگا

۱۲ ربیع الاول کو عاشقان رسول انتہائی عقیدت و محبت، جوش و جذبے اور ترک اہتمام سے مختلف انداز و اطوار اپنا کر میلاد مصطفیٰ مناتے ہیں حالانکہ ایک مسلمان کو اس روز جشن کا اہتمام کرنا زیب نہیں دیتا کیونکہ تاریخ ولادت کے متعلق خود نبی سے کوئی روایت ثابت نہیں ہے۔